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  Vijon 

    

   Statistikat e karakteristikave të  

mjeteve rrugore 
 

Viti 2024  

Tiranë, më 22 Korrik 2025: Instituti i Statistikave (INSTAT) publikon botimin “Karakteristikat e Mjeteve 

Rrugore” për vitin 2024, i cili ofron një pasqyrë të detajuar mbi mjetet rrugore që qarkullojnë në Shqipëri. 

Në fund të vitit 2024, numri i mjeteve rrugore të regjistruara (me status aktiv ose të çregjistruara përkohësisht) 

arriti në 959.226 mjete, duke shënuar një rritje me 10,5%, krahasuar me vitin 2023. 

Autoveturat përbëjnë 80,8% të mjeteve gjithsej. Numri i autoveturave për 1.000 banorë u rrit në 328 (nga 292 

në vitin 2023). 

 

Mjetet sipas qarqeve 

Qarku i Tiranës ka numrin më të madh të mjeteve rrugore me 34,8%, i ndjekur nga Durrësi dhe Fieri. 

Durrësi ka numrin më të lartë të autoveturave për 1.000 banorë (483). 

Karakteristikat teknike të mjeteve 

58,8% e mjeteve kanë kambio manuale. 

Rritje e ndjeshme e mjeteve të prodhuara pas vitit 2011 me 44,4%. 

47,9% e autoveturave kanë moshë mes 11-20 vjet. 

Markat më të përhapura 

Volkswagen dhe Mercedes-Benz mbeten markat më të përdorura të autoveturave. 

Lënda djegëse dhe elektrifikimi 

72,9% e autoveturave përdorin naftë, ndërsa përdorimi i autoveturave elektrike është rritur me 2 herë, 

krahasuar me vitin 2023.  

 

 

 

Për më shumë informacion dhe për të parë tabelat e detajuara, vizitoni bazën e të dhënave në faqen zyrtare të 

INSTAT: Statistikat e karakteristikave të  mjeteve rrugore 
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Faqe 2                                 Statistikat e "Karakteristikave të mjeteve rrugore"                                               2024 

Për t’u konsultuar me botime të tjera, vizitoni faqen  e INSTAT:  https://www.instat.gov.al/al/temat/industria-tregtia-dhe-

sh%C3%ABrbimet/transporti-dhe-aksidentet/#tab3 

 

Metodologjia 
 

Qëllimi i këtij publikimi është paraqitja e treguesve mbi karakteristikat e mjeteve të transportit rrugor në nivel sa më 

të detajuar si: mjetet rrugore sipas llojit, mjete rrugore sipas qarqeve, mjete rrugore sipas kambios, mjete rrugore 

sipas markës, mjete rrugore sipas lëndës djegëse, autoveturat sipas vitit të prodhimit dhe autoveturat sipas vëllimit 

motorik. 

Në detajimin e autoveturave sipas lëndës djegëse, në grupin “të tjera hybride” janë përfshirë kategoritë “Benzinë + 

Gaz + Elektrike”, “Benzinë + Elektrik + Hybrid”, “Naftë + Gaz”, “Naftë + Elektrik + Hybrid”.  

Përkufizime 

Automjete për transport të përzier (ATP) - përfshihen mjetet që kanë një peshë të përgjithshme me ngarkesë të 

plotë jo më të madhe se 3.5 tonë, ose 4.5 tonë kur ka tërheqje elektrikea me bateri; janë të destinuara për transport 

njerëzish dhe mallrash me kapacitet maksimal nëntë ndenjëse, duke përfshirë dhe ndenjësen e drejtuesit të mjetit. 

Automjete për përdorim të veçantë (APV) - mjete të pajisura në mënyrë të përhershme me mekanizma të 

vecantë dhe të destinuar përgjithësisht për transportin e këtyre mekanizmave; mbi këto automjete lejohet transporti 

i personelit dhe i materialeve që kanë lidhje me ciklin operativ të këtyre mekanizmave, si dhe transporti i njerëzve 

dhe mallrave që kanë lidhje me destinacionin e përdorimit të këtyre mekanizmave. 

Automjete për transport të veçantë (ATV) - mjet transporti i destinuar për transportin e disa mallrave ose 

njerëzve të caktuar në kushte të vecanta dhe karakterizohet nga pajisja në mënyrë të përbashkët, me mekanizma 

special që i shërbejnë këtij qëllimi. 

Kamion - mjet i destinuar për transportin e mallrave dhe të njerëzve të caktuar me përpunimin ose transportin e 

këtyre mallrave. 

CC- njësia matëse e vëllimit motorik të mjeteve rrugore e shprehur në centimetra në kub. 

Autoveturë - mjet motorik i transportit rrugor i destinuar për transport pasagjerësh, në të cilin numri i vendeve të 

uljes (duke përfshirë edhe shoferin) nuk e kalon numrin 9. 

Autobus - mjet motorik i transportit rrugor i destinuar për transport pasagjerësh me numrin e vendeve të uljes 

(duke përfshirë dhe vendin e shoferit) me më shumë se 9 vende. 

Ciklomotor - mjet me motor, me dy, tre ose katër rrota. 

Gjysëm rimorkio - mjet motorik i transportit i destinuar për transport pasagjerësh dhe mallrash. 

Makinë bujqësore - mjet motorik me rrota ose me zinxhir i destinuar për t’u përdorur në bujqësi e pylltari, për 

transport të mallrave bujqësore.  

Motokarro - mjete me tri rrota, të destinuar për transport malli. Mund të kenë deri në dy ndenjëse për njerëzit që 

merren me transportin, duke përfshirë edhe drejtuesin e mjetit.  

Tërheqës- Mjet i destinuar vetëm për tërheqjen e rimorkiove ose gjysmërimorkiove. 

Autovetura për pasagjerë për 1.000 banorë - Ky tregues llogaritet në bazë të stokut të automjeteve në 31 dhjetor 

për vitin referues dhe numrit të popullsisë në 1 janar të vitit pasardhës. 
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